Муниципальное образование "Город Онега и Онежский район"

Собрание депутатов второго созыва

(двадцать седьмая сессия)

РЕШЕНИЕ

В редакции решений от 8.09.2005г. № 49, 22.02.2007г. № 150

	от 17 декабря 2004 года
	№ 350

Об утверждении Положения «Об оплате труда работников муниципальных учреждений, гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в организациях, финансируемых из бюджета муниципального образования «Город Онега и Онежский район»

Собрание депутатов решает:

1. Утвердить Положение «Об оплате труда работников муниципальных учреждений, гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в организациях, финансируемых из бюджета муниципального образования «Город Онега и Онежский район» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2005 года.

Глава муниципального образования                                        Л. М. Кузнецов

УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов 17 декабря 2004 года № 350

Положение

об оплате труда работников муниципальных учреждений, гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в организациях, финансируемых из бюджета муниципального образования «Город Онега и Онежский район»

Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, другими законодательными и нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы оплаты труда.

1.Оплата труда.
1.1. Тарифная ставка (должностной оклад) первого разряда Единой тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных учреждений бюджетной сферы устанавливается постановлением главы муниципального образования в размере не ниже размера тарифной ставки (оклада) первого разряда Единой тарифной сетки по оплате труда работников областных государственных учреждений. (В редакции решения от 22.02.2007г. № 150)
1.2. Тарифные ставки (должностные оклады) второго и последующих разрядов Единой тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных учреждений определяются исходя из размера тарифной ставки (должностного оклада) первого разряда и межразрядных тарифных коэффициентов, утверждаемых постановлением главы муниципального образования, за исключением случаев, установленных действующим законодательством.
1.3. Установить соотношение между тарифными ставками (должностными окладами) первого и восемнадцатого разрядов Единой тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных учреждений в размере 1 к 4,5.

1.4. При определении разряда оплаты труда руководящих работников муниципальных учреждений, их заместителей, руководителей филиалов, структурных подразделений учитываются:

· группа по оплате труда, к которой отнесено учреждение;

· квалификационная категория, присвоенная по результатам аттестации.
1.5. Применение Единой тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных учреждений является обязательным для всех муниципальных учреждений.

1.6. Оплата труда в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях осуществляется с применением районных коэффициентов и процентных надбавок к заработной плате.

Размер районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате и порядок их выплаты устанавливаются федеральным законом. Молодежи (лицам в возрасте до 30 лет) процентная надбавка к заработной плате выплачивается в полном размере с первого дня работы, если они прожили в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях не менее пяти лет. (В редакции решения от 8.09.2005г. № 49)
Суммы указанных расходов относятся к расходам на оплату труда в полном размере.

1.7. Специалистам, работающим в сельской местности, устанавливаются повышенные на 25 процентов оклады (ставки) по сравнению с окладами (ставками) специалистов, занимающихся этими видами деятельности в городских условиях.
1.8. Отраслевые положения об оплате труда и условиях применения доплат и надбавок в учреждениях, финансируемых из местного бюджета, утверждаются главой муниципального образования, по представлению отраслевых органов администрации муниципального образования.

1.9. Муниципальные учреждения в пределах выделенных ассигнований самостоятельно устанавливают заработную плату работников, в том числе надбавки и доплаты к должностным окладам. Регулирование видов и размеров доплат и надбавок осуществляется на основании Положения «Об оплате труда», утверждаемого руководителем муниципального учреждения с учетом мнения представительного органа работников.

2. Гарантии и компенсации.

2.1. Лица, работающие в организациях, финансируемых из местного бюджета, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям (далее работники), имеют право на оплачиваемый один раз в два года за счет средств работодателя (организации, финансируемой из местного бюджета) проезд к месту использования отпуска в пределах территории Российской Федерации и обратно, а также на оплату стоимости провоза багажа весом до 30 килограммов.
Компенсации подлежат расходы на оплату проезда автомобильным транспортом, в том числе личным (за исключением такси), железнодорожным транспортом (не выше стоимости проезда в купейном вагоне), речным и морским транспортом (не выше стоимости проезда в каюте первой категории), авиационным пассажирским транспортом (не выше стоимости перелета экономическим классом). Оплата стоимости проезда работника организации, финансируемой из местного бюджета, личным автомобильным транспортом к месту использования отпуска и обратно производится по наименьшей стоимости проезда кратчайшим путем.

Работодатели также оплачивают стоимость проезда к месту использования отпуска работника и обратно и провоза багажа неработающим членам его семьи (несовершеннолетним детям) независимо от времени использования отпуска.

Оплата стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно работника и членов его семьи производится перед отъездом работника в отпуск исходя из примерной стоимости проезда. Окончательный расчет производится по возвращении из отпуска на основании предоставленных билетов или других документов.
Выплаты, предусмотренные настоящим пунктом, являются целевыми и не суммируются в случае, если работник своевременно не воспользовался своим правом на оплату стоимости проезда к месту отпуска и обратно и провоза багажа.
Гарантии и компенсации, предусмотренные настоящим пунктом, предоставляются работнику только по основному месту работы.

Порядок предоставления компенсаций определяется главой муниципального образования.

2.2. Лицам, заключившим трудовые договоры о работе в организациях, финансируемых из местного бюджета, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, и прибывшим в соответствии с этими договорами из других регионов Российской Федерации, за счет средств работодателя предоставляются следующие гарантии и компенсации:
· единовременное пособие в размере двух должностных окладов (месячных тарифных ставок) и единовременное пособие на каждого прибывающего с ним члена его семьи в размере половины должностного оклада (половины месячной тарифной ставки) работника;
· оплата стоимости проезда работника и членов его семьи в пределах территории Российской Федерации по фактическим расходам, а также стоимости провоза багажа не свыше пяти тонн на семью по фактическим расходам, но не свыше тарифов, предусмотренных для перевозки железнодорожным транспортом;

· оплачиваемый отпуск продолжительностью семь календарных дней для обустройства на новом месте.
Право на оплату стоимости проезда и стоимости провоза багажа членов семьи сохраняется в течение одного года со дня заключения работником трудового договора в данной организации в указанных районах и местностях.
Работнику и членам его семьи в случае переезда к новому месту жительства в другую местность в связи с расторжением трудового договора по любым основаниям (в том числе в случае смерти работника), за исключением увольнения за виновные действия, оплачивается стоимость проезда по фактическим расходам и стоимость провоза багажа из расчета не свыше пяти тонн на семью по фактическим расходам, но не свыше тарифов, предусмотренных для перевозки железнодорожным транспортом.
Гарантии и компенсации, предусмотренные настоящим пунктом, предоставляются работнику только по основному месту работы.
2.3. Педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений (в том числе руководящим работникам, деятельность которых связана с образовательным процессом) в целях содействия их обеспечению книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями выплачивается ежемесячная денежная компенсация. Порядок и размер ежемесячной денежной компенсации устанавливается постановлением главы муниципального образования.

Данная компенсация предоставляется работнику только по основному месту работы.

2.4. Для медицинских, фармацевтических и иных работников муниципальных учреждений здравоохранения, работа которых связана с угрозой их жизни и здоровью, устанавливается обязательное страхование в соответствии с перечнем должностей, занятие которых связано с угрозой жизни и здоровью работников, утверждаемым Правительством Российской Федерации.

Размер и порядок обязательного страхования для медицинских, фармацевтических и иных работников муниципальных учреждений здравоохранения, работа которых связана с угрозой их жизни и здоровью, устанавливаются постановлением главы муниципального образования «Город Онега и Онежский район».

В случае гибели работников муниципальных учреждений здравоохранения при исполнении ими трудовых обязанностей или профессионального долга во время оказания медицинской помощи или проведения научных исследований семьям погибших выплачивается единовременное денежное пособие.

Размер единовременного денежного пособия в случае гибели работников муниципальных учреждений здравоохранения устанавливается постановлением главы муниципального образования.
010412173500.doc